
세 출 예 산 사 업 명 세 서
2012년도 추경 1 회 일반회계 농업지원과 ~ 농업지원과

부서: 농업지원과
정책: 농촌 인력육성
단위: 농업전문인력 육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

농업지원과 8,757,878 8,905,058 △147,180

국            400,361 397,525 2,836

광          1,706,000 1,706,000 0

기             83,000 83,000 0

도          1,286,319 1,451,862 △165,543

군          5,282,198 5,266,671 15,527

농촌 인력육성 697,989 692,025 5,964

국             76,449 71,113 5,336

도            162,927 168,643 △5,716

군            458,613 452,269 6,344

농업전문인력 육성 287,129 291,265 △4,136

국             23,989 18,653 5,336

도             34,927 43,643 △8,716

군            228,213 228,969 △756

학교4-H농심배양국내외 연수활동지원 19,610 15,688 3,922

국                980 784 196

도              3,920 3,136 784

군             14,710 11,768 2,942

202 여비 3,922 0 3,922

국                196 0 196

도                784 0 784

군              2,942 0 2,942

04 국제화여비 3,922 0 3,922

  ○4-H담당공무원 국외연수활동지원
                3,922                  0            3,922      3,922,000원*1인

국                196 0 196

도                784 0 784

군              2,942 0 2,942

품목별농업인 연구모임 육성 10,280 0 10,280

국              5,140 0 5,140

군              5,140 0 5,140

201 일반운영비 4,080 0 4,080

국              2,040 0 2,040

군              2,040 0 2,040

01 사무관리비 4,080 0 4,080

  ○품목별 농업인 연구모임 교육지원                 4,080                  0            4,080

    0 과제교육 교재제작                 1,080                  0            1,080  5,400원*200권

국                540 0 540

군                540 0 540

    0 과제교육 강사수당                 3,000                  0            3,000  300,000원*10회

국              1,500 0 1,500

군              1,500 0 1,500

202 여비 2,700 0 2,700

국              1,350 0 1,350

군              1,350 0 1,350

01 국내여비 2,700 0 2,700
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부서: 농업지원과
정책: 농촌 인력육성
단위: 농업전문인력 육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

  ○ 지도공무원 품목별 전문연수
                2,700                  0            2,700      150,000원*18명

국              1,350 0 1,350

군              1,350 0 1,350

301 일반보상금 3,500 0 3,500

국              1,750 0 1,750

군              1,750 0 1,750

10 행사실비보상금 3,500 0 3,500

  ○품목별 과제교육 참석보상
                3,500                  0            3,500      7,000원*100명*5개회

국              1,750 0 1,750

군              1,750 0 1,750

농촌지도기반인프라구축 20,662 39,000 △18,338

국              3,000 3,000 0

도              6,000 15,500 △9,500

군             11,662 20,500 △8,838

301 일반보상금 6,662 5,000 1,662

도              2,000 1,500 500

군              4,662 3,500 1,162

07 민간인국외여비 6,662 5,000 1,662

  ○농촌지도사업 우수농촌지도자 해외연수
                6,662              5,000            1,662      3,331,000원*2인

도              2,000 1,500 500

군              4,662 3,500 1,162

405 자산취득비 6,000 26,000 △20,000

국              3,000 3,000 0

도                  0 10,000 △10,000

군              3,000 13,000 △10,000

01 자산및물품취득비 6,000 26,000 △20,000

  ○농촌지도장비지원                 6,000             26,000         △20,000

    0 교육용컬러레이저복합기 구입                     0             20,000         △20,000  0원

도                  0 10,000 △10,000

군                  0 10,000 △10,000

농업경영개선 51,900 49,800 2,100

농업경영인 육성지원 51,900 49,800 2,100

301 일반보상금 43,900 41,800 2,100

10 행사실비보상금 21,300 19,200 2,100

  ○농업경영인(군)대회 참석보상                 3,600              1,500            2,100  6,000원*600인

농업경영기술 24,960 16,960 8,000

국             10,460 10,460 0

도              3,000 0 3,000

군             11,500 6,500 5,000

벤처농업모델단지육성 8,000 0 8,000

도              3,000 0 3,000

군              5,000 0 5,000
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부서: 농업지원과
정책: 농촌 인력육성
단위: 농업경영기술 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

402 민간자본이전 8,000 0 8,000

도              3,000 0 3,000

군              5,000 0 5,000

01 민간자본보조 8,000 0 8,000

  ○벤처농업모델단지육성시범
                8,000                  0            8,000      8,000,000원*1개소

도              3,000 0 3,000

군              5,000 0 5,000

원예작물의 경쟁력 강화 3,078,384 3,107,220 △28,836

국            103,702 126,202 △22,500

광            731,000 731,000 0

도            554,975 580,811 △25,836

군          1,688,707 1,669,207 19,500

고품질농산물생산 기술보급 2,938,619 2,967,455 △28,836

국            103,702 126,202 △22,500

광            731,000 731,000 0

도            479,210 505,046 △25,836

군          1,624,707 1,605,207 19,500

농업에너지 절감기술시범 30,000 31,200 △1,200

국             15,000 15,600 △600

군             15,000 15,600 △600

206 재료비 0 1,200 △1,200

국                  0 600 △600

군                  0 600 △600

01 재료비 0 1,200 △1,200

  ○채소 병해충 관찰포 운영                     0              1,200          △1,200  0원

국                  0 600 △600

군                  0 600 △600

지역특성화기술개발사업지원(도분권) 194,664 80,000 114,664

도             74,664 40,000 34,664

군            120,000 40,000 80,000

307 민간이전 64,888 0 64,888

도             24,888 0 24,888

군             40,000 0 40,000

02 민간경상보조 64,888 0 64,888

  ○산청약초활용기능성식품상품화사업
               64,888                  0           64,888      64,888,000원*1식

도             24,888 0 24,888

군             40,000 0 40,000

402 민간자본이전 129,776 80,000 49,776

도             49,776 40,000 9,776

군             80,000 40,000 40,000

01 민간자본보조 129,776 80,000 49,776

  ○딸기 천적방제로 친환경단지조성
               64,888             80,000         △15,112      64,888,000원*1식

도             24,888 40,000 △15,112

군             40,000 40,000 0
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부서: 농업지원과
정책: 원예작물의 경쟁력 강화
단위: 고품질농산물생산 기술보급 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

  ○고품질 블루베리단지 조성                64,888                  0           64,888  64,888,000원*1식

도             24,888 0 24,888

군             40,000 0 40,000

채소특작사업지원 422,250 528,250 △106,000

도            202,125 255,125 △53,000

군            220,125 273,125 △53,000

201 일반운영비 0 1,000 △1,000

도                  0 500 △500

군                  0 500 △500

01 사무관리비 0 1,000 △1,000

  ○농산물 안정성 검사                     0              1,000          △1,000  0원

도                  0 500 △500

군                  0 500 △500

402 민간자본이전 396,250 501,250 △105,000

도            198,125 250,625 △52,500

군            198,125 250,625 △52,500

01 민간자본보조 396,250 501,250 △105,000

  ○딸기하우스 시설현대화사업               140,000             60,000           80,000  140,000,000원

도             70,000 30,000 40,000

군             70,000 30,000 40,000

  ○노후하우스 시설개선지원                     0             50,000         △50,000  0원

도                  0 25,000 △25,000

군                  0 25,000 △25,000

  ○딸기우량원묘 농가보급 지원                     0             90,000         △90,000  0원

도                  0 45,000 △45,000

군                  0 45,000 △45,000

  ○채소생산시설 현대화 지원                55,000            100,000         △45,000  55,000,000원

도             27,500 50,000 △22,500

군             27,500 50,000 △22,500

농업경영컨설팅 37,500 75,000 △37,500

국             22,500 45,000 △22,500

도              7,500 15,000 △7,500

군              7,500 15,000 △7,500

402 민간자본이전 37,500 75,000 △37,500

국             22,500 45,000 △22,500

도              7,500 15,000 △7,500

군              7,500 15,000 △7,500

01 민간자본보조 37,500 75,000 △37,500

  ○농업경영컨설팅지원사업                37,500             75,000         △37,500  37,500,000원

국             22,500 45,000 △22,500

도              7,500 15,000 △7,500

군              7,500 15,000 △7,500

병해충종합진단기술지원 1,200 0 1,200

국                600 0 600

군                600 0 600

206 재료비 1,200 0 1,200

국                600 0 600
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부서: 농업지원과
정책: 원예작물의 경쟁력 강화
단위: 고품질농산물생산 기술보급 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

군                600 0 600

01 재료비 1,200 0 1,200

  ○채소병해충 관찰포 운영                 1,200                  0            1,200  1,200,000원

국                600 0 600

군                600 0 600

과수특작 산업육성 830,207 941,670 △111,463

국             95,160 75,160 20,000

기             83,000 83,000 0

도            153,065 240,950 △87,885

군            498,982 542,560 △43,578

고품질 과실생산 830,207 941,670 △111,463

국             95,160 75,160 20,000

기             83,000 83,000 0

도            153,065 240,950 △87,885

군            498,982 542,560 △43,578

상품성 생산기술 218,937 480,400 △261,463

도             71,515 205,400 △133,885

군            147,422 275,000 △127,578

402 민간자본이전 218,937 480,400 △261,463

도             71,515 205,400 △133,885

군            147,422 275,000 △127,578

01 민간자본보조 218,937 480,400 △261,463

  ○과실 최고품질 생산단지 시범조성
               10,000                  0           10,000      10,000,000원

도              2,000 0 2,000

군              8,000 0 8,000

  ○오디재배단지 조성                15,000                  0           15,000  15,000,000원

도              7,500 0 7,500

군              7,500 0 7,500

  ○농작물 재해보험료지원               147,000            140,000            7,000  147,000,000원

도             42,000 40,000 2,000

군            105,000 100,000 5,000

  ○과수 수정용 꽃가루 지원                 6,537             20,000         △13,463  6,537,000원

도              2,615 8,000 △5,385

군              3,922 12,000 △8,078

  ○핵심농업인 농산물 생산 인프라 구축(기술지
    원)                     0             40,000         △40,000      0원

도                  0 20,000 △20,000

군                  0 20,000 △20,000

  ○고품질 블루베리단지조성(기술지원)                     0             80,000         △80,000  0원

도                  0 40,000 △40,000

군                  0 40,000 △40,000

  ○지역특성화작목기반조성                     0            160,000        △160,000

    0 양잠농가 소득향상 뽕잎차제품생산                     0            160,000        △160,000  0원

도                  0 80,000 △80,000

군                  0 80,000 △80,000

과실생산지원 109,450 109,450 0
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부서: 농업지원과
정책: 과수특작 산업육성
단위: 고품질 과실생산 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

402 민간자본이전 83,500 83,500 0

01 민간자본보조 83,500 83,500 0

  ○단감 박피기 및 건조기 설치 시범
               20,000             10,000           10,000

  ○상전조성용 뽕나무 묘목대 지원                     0             10,000         △10,000

      10,000,000원*4개소*50%

  0원

핵심 농업인 농산물 생산 인프라 구축 70,000 0 70,000

국             20,000 0 20,000

도              6,000 0 6,000

군             44,000 0 44,000

402 민간자본이전 70,000 0 70,000

국             20,000 0 20,000

도              6,000 0 6,000

군             44,000 0 44,000

01 민간자본보조 70,000 0 70,000

  ○핵심농업인 농산물생산 인프라 구축
               70,000                  0           70,000      70,000,000원

국             20,000 0 20,000

도              6,000 0 6,000

군             44,000 0 44,000

지역특성화작목기반조성 80,000 0 80,000

도             40,000 0 40,000

군             40,000 0 40,000

402 민간자본이전 80,000 0 80,000

도             40,000 0 40,000

군             40,000 0 40,000

01 민간자본보조 80,000 0 80,000

  ○양잠농가 소득향상 뽕잎차 제품생산
               80,000                  0           80,000      80,000,000원*1개소

도             40,000 0 40,000

군             40,000 0 40,000

농촌생활자원사업 2,598,884 2,720,084 △121,200

광            975,000 975,000 0

도            336,502 395,062 △58,560

군          1,287,382 1,350,022 △62,640

농촌자원사업 2,185,594 2,305,594 △120,000

광            850,000 850,000 0

도            325,000 385,000 △60,000

군          1,010,594 1,070,594 △60,000

유형별우수센터지원 200,000 320,000 △120,000

도            100,000 160,000 △60,000

군            100,000 160,000 △60,000

307 민간이전 100,000 230,000 △130,000

도             50,000 115,000 △65,000

군             50,000 115,000 △65,000

02 민간경상보조 100,000 230,000 △130,000

  ○지역특성화기술개발사업 지원                     0             80,000         △80,000
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부서: 농업지원과
정책: 농촌생활자원사업
단위: 농촌자원사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

    0. 산청약초 활용기능성식품상품화사업                     0             80,000         △80,000  0원

도                  0 40,000 △40,000

군                  0 40,000 △40,000

  ○품목별 연구모임 활성화지원                     0             50,000         △50,000  0원

도                  0 25,000 △25,000

군                  0 25,000 △25,000

402 민간자본이전 100,000 90,000 10,000

도             50,000 45,000 5,000

군             50,000 45,000 5,000

01 민간자본보조 100,000 90,000 10,000

  ○농가신재생에너지활용생활환경개선사업
              100,000             90,000           10,000      20,000,000원*5개소

도             50,000 45,000 5,000

군             50,000 45,000 5,000

생활문화사업 413,290 414,490 △1,200

광            125,000 125,000 0

도             11,502 10,062 1,440

군            276,788 279,428 △2,640

여성농업인 생활개선회지원 32,340 33,540 △1,200

도             11,502 10,062 1,440

군             20,838 23,478 △2,640

307 민간이전 7,500 7,500 0

도              3,750 2,250 1,500

군              3,750 5,250 △1,500

02 민간경상보조 7,500 7,500 0

  ○소비자농업교실 운영                 2,500              2,500                0  2,500,000원 * 1개소

도              1,250 750 500

군              1,250 1,750 △500

  ○농촌노인생활지도마을육성지원                 5,000              5,000                0  5,000,000원

도              2,500 1,500 1,000

군              2,500 3,500 △1,000

402 민간자본이전 13,000 14,200 △1,200

도              4,200 4,260 △60

군              8,800 9,940 △1,140

01 민간자본보조 13,000 14,200 △1,200

  ○경사지수확운반구지원                 3,000              4,200          △1,200  100,000원*30대

도              1,200 1,260 △60

군              1,800 2,940 △1,140

지역특화 재배기술 492,960 492,960 0

국            116,850 116,850 0

도             19,000 19,000 0

군            357,110 357,110 0

지역특성화 기술개발 492,960 492,960 0

국            116,850 116,850 0

도             19,000 19,000 0

군            357,110 357,110 0

병해충진단실 운영 15,700 15,700 0
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부서: 농업지원과
정책: 지역특화 재배기술
단위: 지역특성화 기술개발 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국              7,850 7,850 0

군              7,850 7,850 0

101 인건비 1,700 7,200 △5,500

국                850 3,600 △2,750

군                850 3,600 △2,750

04 기간제근로자등보수 1,700 7,200 △5,500

  ○병해충 예찰소 운영 인부임                 1,700              7,200          △5,500  1,700,000원*1인

국                850 3,600 △2,750

군                850 3,600 △2,750

405 자산취득비 5,500 0 5,500

국              2,750 0 2,750

군              2,750 0 2,750

01 자산및물품취득비 5,500 0 5,500

  ○토양검정시설장비(GPS) 구입
                5,500                  0            5,500      5,500,000원*1대

국              2,750 0 2,750

군              2,750 0 2,750

농촌봉사 활성화 1,020,101 911,746 108,355

국              8,200 8,200 0

도             59,850 47,396 12,454

군            952,051 856,150 95,901

농기계사업 지원 451,265 342,910 108,355

국              8,200 8,200 0

도             59,850 47,396 12,454

군            383,215 287,314 95,901

농기계임대사업소운영 190,485 120,890 69,595

101 인건비 31,855 13,260 18,595

04 기간제근로자등보수 31,855 13,260 18,595

  ○농기계임대사업소 관리 인부임(농기구수리공)                20,091             12,159            7,932

    0. 기본급                13,750              9,173            4,577

    0. 주차수당                 1,980              1,321              659

    0. 4대보험                 4,361              1,665            2,696

  ○농기계임대사업소 관리 인부(농기구 수리 보
    조)                10,663                  0           10,663

    0 기본급                 8,072                  0            8,072

    0 주차수당                 1,138                  0            1,138

    0 4대보험료                 1,453                  0            1,453

  55,000원*1인*250일

  55,000원*1인*36일

  24,225,000원*18/100

    

  36,690원*1인*220일

  36,690원*1인*31일

  8,072,000원*18/100

206 재료비 30,000 20,000 10,000

01 재료비 30,000 20,000 10,000

  ○농기계임대사업소운영장비 부품구입
               30,000             20,000           10,000      40,000원*10점*75종

405 자산취득비 41,000 0 41,000

01 자산및물품취득비 41,000 0 41,000

  ○임대농기계 구입                41,000                  0           41,000
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부서: 농업지원과
정책: 농촌봉사 활성화
단위: 농기계사업 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

    0 진동배토기                 9,000                  0            9,000

    0 콩정선기                10,000                  0           10,000

    0 양파파종기                22,000                  0           22,000

  4,500,000원*2대

  10,000,000원*1대

  5,500,000원*4대

농기계교육훈련사업-기술지원 36,100 36,100 0

국              8,200 8,200 0

도              7,790 7,790 0

군             20,110 20,110 0

201 일반운영비 1,700 3,400 △1,700

도                850 1,700 △850

군                850 1,700 △850

01 사무관리비 1,700 3,400 △1,700

  ○농기계현장기술교육 교재제작                 1,700              3,400          △1,700  8,500원*200권

도                850 1,700 △850

군                850 1,700 △850

202 여비 1,700 0 1,700

도                850 0 850

군                850 0 850

01 국내여비 1,700 0 1,700

  ○농기계현장기술교육 여비지급                 1,700                  0            1,700  1,700,000원

도                850 0 850

군                850 0 850

맞춤형 농기계 지원 154,180 115,420 38,760

도             52,060 39,606 12,454

군            102,120 75,814 26,306

402 민간자본이전 154,180 115,420 38,760

도             52,060 39,606 12,454

군            102,120 75,814 26,306

01 민간자본보조 154,180 115,420 38,760

  ○보행형 관리기 공급                81,600             72,000            9,600  2,000,000원*136대*30%

도             27,200 24,000 3,200

군             54,400 48,000 6,400

  ○자동충전기공급                 9,660             17,020          △7,360  230,000원*70대*60%

도              3,220 5,106 △1,886

군              6,440 11,914 △5,474

  ○다목적살포기공급                19,800             13,500            6,300  500,000원*66대*60%

도              6,600 4,050 2,550

군             13,200 9,450 3,750

  ○논두렁조성기 공급(14대)
               36,120             12,900           23,220      4,300,000원*14대*60%

도             12,040 6,450 5,590

군             24,080 6,450 17,630

  ○농기계(경운기)경광등설치지원사업
                7,000                  0            7,000      100,000원*100대*70%

도              3,000 0 3,000

군              4,000 0 4,000
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